
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025010300026

26

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2024 - UASG 343026

Nº Processo: 01450.006508/2024-61.
Pregão Nº 90012/2024. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ART Í S T I CO
N AC I O N A L / I P H A N .
Contratado: 33.921.734/0001-62 - PROATIVA EVENTOS LTDA. Objeto: Contratação de
serviços comuns de promoção do evento "reunião ampliada de salvaguarda do jongo",
incluindo deslocamento de ida e volta dos participantes das localidades/cidades de origem
até a cidade do Rio de Janeiro/RJ, a hospedagem na rede hoteleira do rio de janeiro
(próximo ao local do evento), e alimentação completa (café da manhã, lanche matutino,
almoço, lanche vespertino e jantar) durante o período do evento, conforme estabelecido
no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 31/12/2024 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 312.000,00. Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2024).

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO IMATERIAL
CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2025 ao Instrumento código
951616. Convenentes: Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL ,
Unidade Gestora: 343026. Convenente: ASSOC. CULTURAL AMIGOS MUSEU FOLCLORE
EDISON CARNEIRO, CNPJ nº 01059983000102. Prorrogação de prazo por mais 180 dias para
execução do
Termo de Colaboração 951616/2023 firmado entre a Acamufec e o CNFCP para execução
do Projeto Mercado Brasil de Artesanato Tradicional - edição. Valor Total: R$ 825.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 25.000,00, Vigência: 20/02/2025 a 20/08/2025. Data de
Assinatura: 09/01/2024. Signatários: Concedente: RAFAEL BARROS GOMES, CPF nº
***.518.146-**, Convenente: EDILBERTO JOSE DE MACEDO FONSECA, CPF nº ***.260.147-
**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 343030

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 01404.000056/2020-36.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR.
Contratado: 29.722.451/0001-14 - PALLAZO SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação, por mais 60 dias, do prazo de
vigência do contrato no. 01/2021, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e
nos termos do inciso ii do art. 57 da lei no 8.666/93, com início na data de 01/03/2025 e
término em 29/04/2025. Vigência: 01/03/2025 a 29/04/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 288.467,16. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2024 - UASG 343014

Nº Processo: 01516.000357/2023-45.
Pregão Nº 90003/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM GOIAS, IPHAN-
G O.
Contratado: 11.482.835/0001-41 - CARLOS MOREIRA PRODUCOES CULTURAIS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços não continuado de empresa especializada na produção teatral,
para execução sem dedicação exclusiva para realizar ação de educação patrimonial..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 31/12/2024 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 30.900,00. Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 - UASG 343036

Nº Processo: 01402.000176/2024. Objeto: Prestação do serviço de vigilância
patrimonial armada ininterrupta para a Superintendência do Iphan no Piauí, a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. A licitação será realizada
em grupo único, formados por 2 (dois) itens, conforme tabela constante no Termo de
Referência, devendo o licitante oferecer proposta para todos os itens que o compõem..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/01/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Praca Marechal Deodoro,790 Centro, - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/343036-5-90001-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 03/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/01/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GIANNINI VERAS MAGALHAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/01/2025) 343026-40401-2024NE000001

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 343006

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 01500.000268/2023-78.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN RIO DE JANEIRO-RJ. Contratado:
36.971.031/0001-37 - RIO TEC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de do termo de suspensão temporária de execução do contrato nº 03/2024,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 23/12/2024 a 29/01/2025. Vigência:
26/04/2024 a 26/04/2025. Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2024 - UASG 344041

Nº Processo: 01420.102780/2024-29.
Pregão Nº 90003/2024. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES.
Contratado: 00.162.720/0001-53 - TAMANDARE INFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação
de Solução de Tecnologia da Informação e Comunicação para aquisição de material
permanente de Tecnologia da Informação, para aquisição de 60 microcomputadores tipo
III: Desktop Lenovo. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso I. Vigência:
30/12/2024 a 30/12/2025. Valor Total: R$ 293.940,00. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

Ministério da Defesa
COMANDO DA AERONÁUTICA

COMANDO DE PREPARO
II COMANDO AÉREO REGIONAL

BASE AÉREA DE SALVADOR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2024 - UASG 120023

Nº Processo: 67224.001745/2023-37.
Pregão Nº 29/2023. Contratante: BASE AEREA DE SALVADOR.
Contratado: 13.730.108/0001-81 - M P CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de manutenção predial (áreas internas, externas e infraestrutura), sob demanda,
com fornecimento de materiais e mão de obra, sob o regime de execução indireta, na
forma de maior desconto sobre as planilhas de serviços descritos no sistema nacional de
pesquisa de custos e índices da construção civil (sinapi - versão atualizada..
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 29/10/2024 a 29/10/2025.
Valor Total: R$ 900.000,00. Data de Assinatura: 29/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2024 - UASG 120023

Nº Processo: 67224.001743/2023-48.
Pregão Nº 12/2023. Contratante: BASE AEREA DE SALVADOR.
Contratado: 34.536.423/0001-42 - METRO NORTE EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção e conservação de equipamentos e utensílios de
cozinha e padaria industrial..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/06/2024 a
26/06/2029. Valor Total: R$ 35.180,15. Data de Assinatura: 26/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00009/2024 publicado no D.O de 2025-01-03, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 30/08/2024 a 30/08/2025. . Leia-se: Vigência: 09/10/2024 a
09/10/2025. Onde se lê: Assinatura: 30/08/2024. . Leia-se: Assinatura: 09/10/2024. onde se
lê: contratação de serviços de manutenção predial (áreas internas, externas e
infraestrutura), sob demanda, com fornecimento de materiais e mão de obra, sob o regime
de execução indireta, na forma de maior desconto sobre as planilhas de serviços descritos
no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil (sinapi - versão
atualizada) . Leia-se: contratação de serviços de manutenção predial, para serviços de
reparo emergencial na infraestrutura do cemcoha, com fornecimento de materiais e mão
de obra, sob o regime de execução indireta, na forma de maior desconto sobre as planilhas
de serviços descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção
civil (sinapi - versão atualizada).

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

V COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE SANTA MARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2024 - UASG 120643

Nº Processo: 67273.010248/2024-25.
Inexigibilidade Nº 91018/2024. Contratante: BASE AEREA DE SANTA MARIA.
Contratado: 000 .000.000 -00 - HAIRTON COPETTI. Objeto: Contratação de serviço médico
na especialidade clínica ambulatorial e hospitalares. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº 9.472, de 16 de julho
de 1997 e da legislação infralegal a ela correlata, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro
de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas
alterações. Vigência: 27/12/2024 a 27/12/2025. Valor Total: R$ 100.000,00. Data de
Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2024).

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2024 - UASG 120071

Nº Processo: 67101.002838/2024-56.
Inexigibilidade Nº 215/2024. Contratante: PARQUE DE MATERIAL AERONÁUTICO DE SÃO
P AU LO.
Contratado: 88.031.539/0001-59 - AEL SISTEMAS S.A. Objeto: Aquisição de estação de
controle no solo (GCS) da aeronave Hermes 900.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 30/12/2024 a
30/06/2026. Valor Total: R$ 17.439.162,00. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/CABW/2024

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington (CABW). CONTRATADA: GeneXus International Corp. No DO CONTRATO:
048/CABW/2024. ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 240619/CABW/2024. PAG:
67102.240619/2024-63. OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecer o
suporte de software das licenças dos softwares GeneXus Integrated Development
Environment (IDE) e GeneXus Java Generato para manutenção operacional do Sistema
Corporativo (SISCAB) das Comissões Aeronáuticas Brasileiras (CABW e CABE) VALOR DO
CONTRATO: US$ 11,905.50. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.40. DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 24/12/2024. VIGÊNCIA:01/01/2025 a 31/12/2027.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 017/CABW-DIRMAB/2023
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Contrato CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira
em Washington (CABW) CONTRATADA: PANAMERICAN TECHNOLOGY GROUP, LLC No DO
CONTRATO: 017/CABW-DIRMAB/2023 ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação PAG:
67102.230860/2023-01 OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses,
considerando o término do prazo em 29 de dezembro de 2024 e aumentar o valor do contrato
em 17% VALOR ESTIMADO DO TERMO: US$ 285,079.51 NATUREZA DE DESPESA: 33.90.40 DATA
DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 27/12/2024 VIGÊNCIA: 29/12/2024 a 29/12/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aux-dlc
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-03T02:11:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




